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Abstrakt

Cílem této práce je představení metod pro vybrané stavební práce v zimním

období. Autor se zabývá opatřeními pro zemní práce, betonáž, montáže kovových

konstrukcí, realizaci kontaktního zateplovacího systému a dokončovací práce

v interiéru stavby. V návaznosti na poslední uvedené analyzuje možnosti zajištění

potřebných teplot v interiéru. Dále autor navrhuje několik variant zajištění

požadované teploty v interiéru s ohledem na provádění dokončovacích prací.

Následně jsou navržená řešení porovnána, a to hlavně z hlediska provozních nákladů.

Autor také porovnává varianty přístupu k zimní výstavbě. Analyzuje, zda je vhodné

zimní opatření realizovat nebo raději prodloužit dobu výstavby. Kromě konvenčních

prostředků pro získání potřebných informací jako je například literatura a webové

stránky výrobců, využívá autor také konzultace s odborníky na dané problematiky.

Klíčová slova

Stavební práce, nízké venkovní teploty, dočasné vytápění, porovnání provozních

nákladů

Abstract

The aim of this thesis is to present selected cold weather construction

techniques. The author focuses on earthworks, concreting, assembly of metal

structures, assembly of ETICS and interior work in building. He analyzes possibilities

of heating in response to interior work. The author designs a several options

of heating according to interior work afterward. Presented options are compared

with focus on theirs operating costs. The author compares variations of approach

to low temperature construction. He analyzes whether it is advisable to implement

cold weather construction techniques or to extend the construction period.

Besides using conventional source of information, for example literature and website

of producers, the author uses consultations with experts on selected issues.

Keywords

Low temperature, construction techniques, temporary heating, comparison

of operating costs
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ÚVOD

Snaha developerů realizovat své projekty v co nejkratším časovém období

je odůvodněna finanční ztrátou způsobenou prodloužení doby výstavby. Tato ztráta

je v případě administrativních budov nejčastěji způsobena absencí příjmů z pronájmů

kancelářských prostor. V případě objektů určených k prodeji je ztráta tvořena výnosy

z nerealizovaných investic, do kterých by mohl developer investovat zisky z těchto

prodejů. Tento nátlak, na co nejdřívější zprovoznění budovy, se logicky přenáší

na zhotovitele staveb. Ti jsou tím pádem nuceni stavět i v zimním období, kdy k tomu

nejsou vhodné klimatické podmínky. Z těchto důvodů je zapotřebí speciálních

opatření pro zimní výstavbu, které tuto realizaci za nevhodných klimatických

podmínek umožňují.

Teoretická část této práce se bude věnovat specifikaci vybraných opatření

pro výstavbu v zimním období. Tato opatření byla vybrána s ohledem na potřeby

konkrétní stavby. Dále bude věnována pozornost možnostem vytápění interiéru

během provádění dokončovacích prací v zimním období.

V praktické části bude proveden návrh několika variant dočasného vytápění

konkrétního stavebního objektu. Součástí tohoto návrhu bude zjištění nákladu

daných variant, tj. pořizovací cena a provozní náklady (náklady na zapůjčení topidla

a náklady na palivo). Provozní náklady budou dále přepočítány na 1 kWh, aby je bylo

možné vzájemně porovnávat.

Následně bude pro tento stavební objekt proveden výpočet tepelných ztrát

a zisků pro období 12/2017–2/2018. Z této tepelné bilance budou pro dané období

a stavbu vypočteny skutečné provozní náklady na stanovené varianty dočasného

vytápění

Pro potřeby hypotetického investora bude posléze provedena finanční

analýza, která bude mimo jiné kalkulovat s variantou přerušení stavby na dané

tříměsíční období.
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1 OPATŘENÍ PRO ZIMNÍ VÝSTAVBU

1.1 Definice zimní výstavby

Zimní výstavbu lze definovat jako realizaci stavebních objektů při nepříznivých

klimatických podmínkách, tj. nízké venkovní teploty a s tím spojené sněžení. Zimní

výstavbu a náležitá opatření lze rozdělit podle závislosti na teplotě při provádění

na 3 následující případy:

I. > +5 °C: Většina stavebních činností se provádí bez omezení.

II. +5 °C – 0 °C: Stavební činnosti je možné provádět pouze s vybranými

materiály.

III. < 0 °C: Pro realizaci stavebních činností je zapotřebí dalších zvláštních

opatření.

Největšími problémy staveb v zimním období jsou již zmíněné nízké teploty

a sněžení. První z nich způsobuje problémy se stavebními hmotami (například

křehkost materiálu nebo zamrznutí vody v nich obsažené). Oba klimatické problémy

společně snižují komfort a bezpečnost pracovníků na stavbě, zvyšují náklady

zhotovitele, prodlužují dobu pro dokončení a ztěžují proveditelnost některých prací.

[7]

Vzhledem ke klimatickým problémům bývala realizace v zimním období velmi

obtížná, obzvláště pak díky stavebním činnostem, ve kterých se vyskytuje volná nebo

vázaná voda. Mimo jiné kvůli tomu se nechávaly stavby přes zimu takzvaně

„vymrznout“. Výhodou této zimní přestávky bylo vyzrání celé konstrukce. Konstrukce

se dostatečně dotvarovaly a navazující stavební úseky nebyly tolik zatěžovány

napětím od dotvarování dříve realizovaných konstrukcí.

Zásluhou vědecko-technické revoluce, především zdokonalováním stavebních

hmot, je nyní stavba v zimním období snadněji proveditelná. Jedním

z nejužitečnějších pokroků je zlepšení odolnosti proti nízkým teplotám u materiálů

potřebných v mokrých procesech a dále pak celkové nahrazování mokrých procesů

suchými.
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Různé stavební činnosti jsou různě ovlivňovány zimním obdobím. Jak jsem již

zmínil, dokončovací práce ve vytápěném interiéru jsou zimním obdobím téměř

nedotčené. Dále máme činnosti, které jsou během zimy ztížené, ale proveditelné bez

zvláštních zimních opatření. Do této skupiny patří například bourací práce a některé

montáže. Poslední skupinu tvoří především všechny činnosti obsahující mokré

procesy, tzn. betonáž, zdění na klasickou maltu, montáž kontaktního zateplovacího

systému a další. Kromě činností obsahující mokré procesy jsou to dále například

pokládky obrusných vrstev na pozemních komunikací. Tyto činnosti jsou nízkou

teplotou velmi ovlivněny a je potřeba přijmout vhodná opatření.

Zimní výstavba může být dále ovlivněna nevhodnými klimatickými

podmínkami nepřímo, a to jejím umístěním. Sníh a náledí můžou způsobit omezení

mimostaveništní a staveništní dopravy. V extrémních případech u staveb dostupných

jen lodní dopravou nebo jen po v zimě neudržovaných komunikacích to může vést až

k přerušení stavby. Dalším typem staveb velmi náchylných na nízkou venkovní

teplotu jsou stavby, které jsou zcela nebo jen z části prováděné pod vodní hladinou.

1.2 Definice opatření pro zimní výstavbu

Opatření pro zimní výstavbu jsou takové optimalizace stavebních činností

a materiálů, které umožňují realizovat stavbu i při nevhodných klimatických

podmínkách.

Kromě použití výše zmíněných moderních materiálů a postupů jsou dalšími

vhodnými opatřeními pro stavbu v zimním období například:

 předehřívání jedné ze složek budoucí konstrukce

 zaizolování prostoru okolo realizované konstrukce

 vytápění zaizolovaného prostoru okolo realizované konstrukce

V zásadě mohou být tyto opatření rozděleny do dvou kategorií:

I. Za prvé to jsou opatření, kterými přizpůsobíme materiál nevhodným

klimatickým podmínkám.

II. Druhou kategorií je vytvoření vhodného mikroklimatu v okolí dané

realizace.
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Ideálním řešením je správné rozplánování celého procesu výstavby. V zimním

období by měly být prováděny pouze dokončovací práce ve vytápěném interiéru.

Toto řešení není vždycky realizovatelné kvůli požadavkům na zkrácení doby výstavby

nebo z důvodu výskytu nepředvídatelných okolností během realizace.

1.3 Zvláštní opatření pro zemní práce

Pominou-li se problémy spojené s nízkou teplotou v souvislosti s pracovníky

a mechanizací, hlavním problémem provádění zemních prací v zimním období je

změna vlastností dotčených zemin. Ta je způsobena zamrznutím vody v těchto

zeminách obsažené. Při provádění zásypů tato zamrzlá voda znemožňuje dostatečné

zhutnění a také zvětšuje objem zemin používaných k zásypu. Pokud by se v zimním

období prováděly zásypové práce stejně jako v letním období, vedlo by to ke snížení

výškové úrovně hrubých terénních úprav po rozmrznutí a bylo by zapotřebí dalších


[…]


provoz než topidla plynová.

Obdobná situace nastala v podkapitole 2.4.4, kde byly počítány náklady

na vytápění uvažovaného bytového domu. V souladu s teoretickou částí bylo

předpokládáno, že nejekonomičtějším způsobem je vytápění pomocí vlastního

otopného systému budovy. Navzdory tomu výsledky výpočtu ukázaly, že rozdíl

nákladů na palivo do plynových topidel a nákladů na 1 kWh tepla z teplárny je dost

velký na to, aby překryl náklady na zapůjčení topidel. Jako ekonomičtěji výhodnější

způsob vytápění se tedy i v tomto případě ukázalo vytápění plynovými topidly.

Nutno ovšem dodat, že tyto závěry nemusí platit ve všech případech vytápění

staveb. Například kdyby se výrazně snížila spotřeba tepla a zároveň se prodloužila

doba vytápění, překonalo by zvýšení nákladů na zapůjčení rozdíl mezi jednotlivými

provozními náklady (náklady na zapůjčení a náklady na spotřebované palivo). Aby se

tento fakt projevil, bylo by nutné provést podrobnější výpočet nákladů, ve kterém

jsou zvlášť vedeny náklady na zapůjčení a náklady na spotřebované palivo. Pro případ

této práce byl vzhledem k jejímu rozsahu zvolen výpočetní model, ve kterém jsou

náklady na zapůjčení a náklady na palivo přepočítány na náklady za 1 kWh. Tento

výpočetní model odpovídá situaci, kde by všechny zapůjčená topidla pracovala

na plný výkon a jejich výkon by přesně pokryl ztráty objektu. V tomto modelu by se

změna požadovaného tepla pravděpodobně neprojevila v pořadí topidel z hlediska

nákladů.

Závěry by byly pravděpodobně odlišné i při markantním navýšení ceny plynu.

To by mohlo nastat vlivem rychlé změny situace na trhu této komodity nebo
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vynucenou změnou dodavatel. Tato změna by se již do pořadí topidel z hlediska výše

nákladů projevila i v idealizovaném modelu, který je v této práci použit.

Do rozhodnutí o výběru druhu topidla můžou vstoupit i jiné faktory

nezahrnuté v tomto výpočtu. Při rozhodování mezi vytápěním vlastním otopným

systémem budovy a vytápěním plynovými topidly by zhotovitel určitě měl zohlednit

následující skutečnost. Náklady na pracovníky manipulující s topidly, manipulující

s palivem a zabývající se administrací spojenou se zapůjčením můžou převýšit náklady

ušetřené za provoz.

Odlišná situace také nastane, pokud je potřeba vytápět celý realizovaný objekt

zároveň a po delší dobu. V tom případě by se z podobných důvodů pravděpodobně

použilo jedno nebo dvě výkonnější nepřímotopná naftová topidla. Ve variantě

s plynem by musel být použít mnohem větší počet méně výkonných plynových

topidel. Při zohlednění těchto dalších obtížně započitatelných faktorů se

pravděpodobně projevily informace uvedené v podkapitole 1.7.1. Konkrétně by se

vytápění vlastní otopným systémem budovy pravděpodobně projevilo jako

nejvýhodnější varianta.

Poslední fáze výpočtu přinesla další překvapivý závěr. Bylo zjištěno, že pro

danou modelovou situaci se nevyplatí objekt během výstavby vytápět, respektive je

vhodné stavbu na posuzované období přerušit. Pokud by se investor rozhodl pro

nejlevnější variantu vytápění objektu, místo přerušení výstavby, mohl by přijít až

o přibližně 600 000 Kč. Obdobně jako tomu bylo v případě minulých závěrů. I tento

platí jen pro danou modelovou situaci. Nelze tedy říct, že by se v některých případech

nemohlo vyplatit vytápění objektu z důvodu pokračování dokončovacích prací.

Situace by se mohla změnit, kdyby zhotovitel stavby využil mimosezonní

situace na trhu a dokázal díky tomu snížit cenu prováděných dokončovacích prací. Je

velmi pravděpodobné, že by se zhotoviteli podařilo snížit cenu subdodávky, protože

nabídka na trhu stavebních prací v těchto zimních měsících výrazně převyšuje

poptávku. Pro subdodavatele je výhodné přijmout zakázku i s nižším výnosem,

protože potřebují pokrýt režijní náklady, které se vynakládají i mimo sezónu. V rámci

této práce nebude tato varianta finančně vyčíslena, protože autor nemá přístup

k potřebným datům.
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Existují tedy 3 možnosti, jak vyřešit problematiku výstavby v zimním období.

První varianta se dále rozpadá na dvě části podle zvoleného způsobu vytápění.

V tabulce 14 jsou uvedeny všechny varianty včetně odpovídajícího prodloužení doby

výstavby, zkalkulovaných nákladů a navýšení původních předpokládaných nákladů

stavby.

Tabulka 14 - Přehled variant přístupu k problematice výstavby v zimním období

Prodloužení
doby

výstavby

Náklady na
variantu

měsíce Kč

1a
Realizace dokončovacích prací během období
12/2017-2/2018; vytápění plynovými topidly

0 1 635 582,84 0,80%

1b
Realizace dokončovacích prací během období
12/2017-2/2018; vytápění vlastní otopným
systémem BD

0 2 086 364,12 1,01%

2
Snížení nákladů na dokončovací práce vlivem
mimosezoních cen

0 nekalkulováno -

3 Přerušení stavby v období 12/2017-2-2018 3 1 036 080,00 0,50%

Srovnání s
předpokládanými

náklady stavby

Číslo
varianty

Varianta
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Seznam použitých zkratek

ETICS – external thermal insulation composite system

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

KZS – kontaktní zateplovací systém

BD – bytový dům

ELTO – extra lehký topný olej

NP – nadzemní podlaží

ZRN – základní rozpočtové náklady
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