I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Opatření pro stavbu v zimním období
Jméno autora: Michal Kompas
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student musel získat mnoho informací z praxe

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
S ohledem na omezené informační zdroje (zejména z praxe) pracoval samostatně

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Prokázal znalosti z více oborů nutných pro zpracování závěrečné práce, s ohledem na studijní obor musel i mnoho témat dostudovat

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
S ohledem na současnou úroveň studentů velmi dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Plně postačující

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal samostatnost i potřebné znalosti z více oborů a zpracoval práci využitelnou ve výuce a po doplnění i v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: